
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 62 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1963 финансовый rод (про· 
должение) 
Вопрос о налогах, уплачиваемых Организацией 
Объединенных Наций в различных странах, 

Стр. 

rде у нее имеются отделения . _. . . . . . 509 

Финансовые последствия проекта резолюции, содер
жащегося в документе A/L.420 по пункту 29 по-
вестки дня . . . . . . . . . . . . . . . . 510 

Пункт 67 повестки дня: 
Шкала взносов для распределения расходов Opra· 
низации Объединенных Наций: доклад Комите· 
та по взносам (продолжение) . . . . • . . . 511 

Финансовые последствия проекта резолюции, пред
ставленного Специальным политическим комите-
том в документе А/5387 по пункту 31 повестки дн,1 511 

Пункты 32 и 63 повестки дня: 
Чрезвычайные вооруженные си.1ы Организац1111 
Объединенных Наций: . 

Ь) смета расходов по содержанию Чрезвычайных 
вооруженных сил (продолжение) 

Операции Организации Объединенных Наций в 
Конго: смета и финансирование расходов (про· 
должение) . . . . . . . . . . . . . . . 512 

Председатель: r•н Яан Пауль БАННИР 
(Нидерланды) 

ПУНКТ 62 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1963 финансовый год 
(А/5121 и Corr.1, AJ5179, А/5205, А/5207, А/ 
5243, А/5263, д/5267, А/5272 и Corr.1, А,15280, 
А/5299, А/5309, А/5312, А/5331, А/5336, А/5358, 
А/5369, А/С.5/919, А/С.5/923 и Add.J, A,IC.5/ 
925, A/C.q/926, А/С.5/928, А/С.5/930, А/С.5/931 
и Corr.l, А/С.5/935, A/C.q/937, А/С.5/942, А/ 
С.5/945 и Add.l, А/С.5/946, ЛfС.5/949, А/С.5/ 
950, А/С.5/951, A/C.q/953, А/С.5/955, А/С.5/ 
956, А/С.5/963, А,/С.5/967, A/C.5/.L.726, А/С.5/ 
L.730, A/C.5/L.734, A/C.5/L.736, A/C.5/L.743, А/ 
C.5/L.748, A/C.5/L.756, A/C.5.IL.758, A/C.5/L.759) 
(продолжение) 

Bonpoc о иа,,оrах, уплачиваемых Организацией Объеди· 
неиных Наций в различных странах, где У нее имеются 
отделения -

I . .Г-н СТАВРОПУЛОС (Юрисконсульт) гово· 
Рит, что в соответствии с желанием, выражен
llЫм Пятым комитетом на шестнадцатой сессни, 
011 Представит теперь подробную информацию. 

509 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 982-е 
HCEIAIIE 

Среда, 19 дrка6ря /962 ~ода, 

11 час. 20 мш,. 

llью-Йорк 

касаю_щуюся 11а.1оrов, выn.,а 1111ваещ~х Орrа1111-
зациеи Объеди11е1111ых Ha1111i1 в раз.111•1111.,1х стра· 
нах, где у 11ее имеются отде.,е1111я. 

2. Юрид11ческая основа для освобожде1111я Орга
низации Объед1111енных Наш1i1 от намгоо6ложе
ния rосударствам11-чJ1е11ам11, nомв~ю в11утре1111его 

законодательства, содержится в статt,е 105 Ус
тава, Конве11цн11 о nр11в11 .1еr11ях 11 11мму111петах 
Орrанизац1111 Объед1111е111шх Нац11i1 11 так~1х спс
циаль11ых соrлаше1111ях, которые могут быт,. 
применены в данном cJJyчae. В раздс.,с 7 Кон
венцни nредусматр11вается, 11то Орга11нзаu11я 
Объединенных Наций доJ1ж11а освобож,1атt,ся от 
«всех прямых налогов» 11 от таможсн111.,1х nош• 

ли11 в отношен1111 «предметов .. , нмпорт11русмuх ... 
Организацией Объединенных Наций д.,я оф1111н
ального 11сnользова1111я». В от1юше11н11 ак1111знuх 
сборов II налогов на оборот, которые вхо.1ят в 
цены, уплачиваемые за товарu, раздс., 8 Кон
венции предусматривает, что Орrан11зац11я Объ
еди11енных Наш,й не будет, «как общее прави
ло, требовать освобождения» от таких 11а.1огов, 

но что, когда Орган11заш1я Объед1111е1111ых Hau11il 
делает крупные закупки д.'IЯ оф11u11а.1ыюго 11с
лользоваю1я, государства-ч.1е11ы будут «во всех 
случаях, когда это возможно, nр111111мать соот
ветствующие админ11стративные мерu д.,я воз
мещения II возвращен11я суммы nош.11111ы 11.111 -на,,ога». 

З. В наtтсящее время участ11икам11 Ко11ве11111111 
являются 76 государств-ч.,енов, которые TNI 
самым nрння.111 на себя обязате.,ьство освобож· 
дать Орган11зац11ю Объед1111е1111ых Hauнil от на· 
логов в установ.~енном Ko11вeнu11eil nоря.1кс . 
Кроме того, примерно нз 40 государств-ч.1е11ов. 
в которых, как можно считать. Орга1111зац11я 
Объединенных Нац11i1 нмеет «от.1е.1е1111я~. по 
меньшей мере 32 яв.,яются уже участ1111кам11 
Конвенц1111. По~111мо этого, некоторые госрарст• 
ва, хотя - 01111 11 не явJJяются участ1111ка~111 Ко11-
венш111, путем зак.1юче1111я сnеu11а.1ы1ых с~г.,а• 
шеншi, таких как соr.,аше1111е о тех1111ческо11 по
мощи 11/11.111 Спец11а.1ы1ыil фон.1. сог.1а~11.111с1, 
пр11менять nо.1ожен11я Ko~IBCIIUIIII В от11оше111111 
такнх коt1кретных onepau1111. 

4. r-н Ставроnу.,ос счаст.11ш до.1ож11ть, что го
сударства, которые nр1111я.111, таким образа~,. на 
себя обязательство ~свобож,1ать Ор~~1111за1111ю 
Объед11ненных Наш111 от на.1оrооб.1оже1111я. о 

. строго выnо., 11 я.111 это обязате.,ьство . 
целом аз11ог1а В некоторых с.,учаях могут воз1111кать р . • • 

опросу O смыс.,е 11.111 сфере .1е11ств11я 
~,я по ц~111. Одно такое раз11оr.1ас11е может воз
ю~::;;ь по поводу значения выраже1111я «оф11u11• 

,\/CS!SR91-.2 



510 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

·альные использования»; так, например, если 
Организация Объединенных Наций отправляет 
фильм или, сняв такой фильм, представляет . его 
в порядке своей деятельности в области обще
ственной информации агенту по распределению · 
в целях распределения в одном из государств

членов, могут возникнуть расхождения по пово

ду того, предназначается материал, отправлен

ный таким образом, для «официального исполь
зования» Организации Объединенных Наций 
или нет. 

5. Вообще говоря, имело место мало случаев, 
когда государства-члены требовали от Органи
зации Объединенных Наций уплаты прямых на
логов. 

6. Что касается акцизных сборов и налогов на 
товарооборот, то Конвенция не освобождает 
Организацию Объединенных Наций от уплаты 
таких налогов, но предусматривает общедоступ
ный способ для возмещения или возврата суммы 
этих налогов . Государства-члены, участвующие 
в данной Конвенции, как правило, широко со
трудничали с Организацией Объединенных На
ций в этом отношении. Так, например, одно 
правительство уполномочило ряд своих ведомств 

поставлять товары Организации Объединенных 
Наций для официального пользования без до
полнительного налогообложения к продажной 
цене этих товаров. 

7. Что касается государств-членов, которые не 
присоединились к Конвенции , то просьба Орга
низации Объединенных Наций об освобождении 
от налогов или от их возмещения зачастую мог

ла делаться только на основе общего принципа 
и принципа вежливости. В этой связи г-н С,:тав
ропулос призывает те государства-члены, кото

рые еще не присоединились к этой Конвенции, 
безотлагательно сделать это в соответствии с 
желанием Генеральной Ассамбле11, выраженным 
в ее резолюции 259 ( 111) . 

8. Членов Комитета, несомненно, особенно бес
покоит положение с налогами в Соединенных 
Штатах Америки, которые еще не присоедини
лись к Конвенции. Значение для Организации 
Объединенных Наций различных акцизных сбо
ров и таможенных пошлин, установленных в 

Соединенных Штатах, являлось предметом об
суждения на предыдущих сессиях, и, в соответ

ствии с решением Пятого комитета, сам r-н 
Ставропулос вступил в переговоры по этому 
вопросу с миссией Соединенных Штатов. Ка~ 
он информировал Комитет на четырнадцатои 
сессии (7 48-е заседание), эти переговоры велись 
в духе доброй воли и взаимной готовности к 

_, уступкам. Однако он вынужден, к сожалению, 

доложить, что Секретариат еще не получил ин

формации о том, что в Соединенных Штатах 
были приняты меры для освобождения Органи 
зации Объединенных Наций от таких акцизных 
сборов или для возмещения, или о каких-либо 
других предлагавшихся в этом направлении 

.м ерах. Тем не менее есть на.дежа на то, что 

дальнейшие переговоры с миссией Соединенных 
Штатов могут привести к желаемой цели, и г-н 
Ставропулос сообщит Комитету о любом про
грессе, который будет достигнут в этом направ
лении 1. 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮ
ЦИИ, СОДЕРЖАЩЕГОСЯ В ДОКУМЕНТЕ A/L.420 ПО 
ПУНКТУ 29 ПОВЕСТКИ ДНЯ* (А/С.5/971) 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание чле
нов Комитета на меморандум Генерального 
Секретаря (А/С.5/971), в котором указывается, 
что проект резолюции (A/L.420) предусматри
вает назначение двух представителей Органи

зации Объединенных Наций: одного - для сбора 
информации о положении в Анголе, другого -
для сбора информации о положении в Мозам
бике,- которые подготовят доклады для рас
смотрения их Генеральной Ассамблеей на во
семнадцатой сессии . По оценке Генерального 
Секретаря, в случае принятия этого проекта 
резолюции потребуются дополнительные ассиг
нования в сумме 64 ООО долларов по разделу 18 
(Специальные миссии) бюджетной сметы на 
1963 год . 

10. Г - н АГНИДЕС (Председатель Консульта
тивного комитета по административным и бюд
жетным вопросам) говорит, что Консультатив
ный комитет по административным и бюджет
ным вопросам согласен с выводами Генераль
ного Секретаря. 

11. Г-н ЦУРКАН (Украинская Советская Со
циалистическая Республика) считает, что с точ-
1ш зрения процедуры недопустимо, чтобы Коми
тет обсуждал финансовые последствия проекта 
резолюции, который еще не рассматривался Ге
нер<lльной Ассамблеей. • 

12. Если Организация Объединенных Наций 
направит двух представителей для сбора ин
форм аци11 в Анголе и Мозамбике, это . создаст 
впечатление, что она отвергает выводы Специ
ального комитета по территориям под управле

ниеr.i Португалии. Этот комитет представил хо
рошо документированный доклад (А/5160 и 
Corr. l и Add. l и 2). Кроме того, положение в 
Анголе и в других португальских территориях 
представляется совершенно ясным: Португали_я 
ведет войну против народов этих территории, 

и долг Организации Объединенных Наций
вмешаться и положить конец этому конфликту. 
В связи с этим украинская делегация не может 

поддержать положения проекта резолюции 

(A/L.420) или выводы, содержащиеся в мемо

рандуме Генерального Секретаря. 

1 Полный текст выступления г-на Ставропулоса был 
впоследствии распространен в качестве документа А/С . 
5/972. _ 

* Положение в Анrо,1е: доклады Подкомитета, учреж
денного в соответствии с резолюцией 1603 (XV) Генераль
ной Лсса~1блеи, н поавите.1ьства Португалии . 



982-е заседание -19 декабря 1962 года . . • 511 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, · что органом, 
компетентным для обсуждения существа проек
та резолюции, является Генеральная Ассамб
лея. Согласно правилу 154 ее правил процедуры, 
Генеральная Ассамблея не . станет рассматри
вать какую бы то ни было резолюцию, в отно
шении которой Генеральным С~кретарем были 
предусмотрены расходы; прежде чем Комитет 
по административным и бюджетным вопросам 
получит возможность сообщить, какое влияние 
данное предложение окажет на бюджетную 
смету Организации Объединенных Наций. По
этому он предлагает, чтобы Комитет информиро
вал Генеральную Ассамблею о том, что в слу
чае принятия ею этого проекта резолюции воз

никнут дополнительные расходы порядка 64 ООО 
долларов. 

Предложение прини,нается. 

ПУНКТ 67 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Шкала взносов для распределения расходов Ор
ганизации Объединенных Наций: доклад Ко
митета по взносам (А/5210, А/С.5/920 и Add.1, 
A/C.5/L.769, A/C.5/L.775) (продолжение) ** 

14. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Ко
митета на меморандум (A/C.5/L.775), подготов
ленный им после консультации с различными 
делегациями, которые намеревались представить 

проекты резолюций. Он полагает, что проект 
резолюции, содержащийся в данном документе, 
явится приемлемым для большинства членов 
Комитета. Он отмечает, что пункт 2 постанов
ляющей части следует исправить так, чтобы он 
гласил следующее : 

«постановляет, что поскольку Сьерра-Леоне 
была принята в члены Организации Объеди
ненных Наций 27 сентября 1961 года, Маври
тания и Монголия - 27 октября 1961 года и 
Танганьика -14 декабря 1961 года ... ». 

15. Г-н МАРКЕС СЕРЕ (Уругвай), касаясь 
пунктов 5 и 6 постановляющей части проекта 
резолюции, говорит, что хочет воздать должное 

Комитету по взносам и его Председателю -
послу Джха. 

Проект резолюции, содержащийся в мелюран
ду.ме Председателя (AJC.5/L.775), с внесеннылш 
поправкалщ принимается единогласно. 

16. Г-н МЫСЛИЛ (Чехословакия) выражает 
удовлетворение тем, что прения завершились 

единогласным принятием резолюции. Проект 
резолюции, который был принят, отражает 
стремление делегаций принять принцип, заклю

чающийся в том, чтобы шкала взносов для рас

пределения расходов Орtанизадии Объединен
ных Наций была приемлемой для всех госу
дарств-членов. 

17. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, выступая от имени Ко
митета и от своего собственного имени, благо-

** Перене<:ено с 978-ro заседания. 

дарит Председателя Комитета по взносам, кото
рый участвует в работе Пятого комитета в по
следний раз. Посол Джха проявил исключи
тельную компетентность при выполнении им 

трудных обяз-анностей Председателя Комитета 
по взносам. 

18. Г-н ДЖХА (Председатель Комитета по 
взносам) благодарит Председателя за его лю
безные слова. Он также хочет поблагодарить 
Комитет за проявленное к нему доверие. При
нятый проект резолюции облегчит рассмотрение 
множества проблем, выдвинутых в ходе прений. 
Комитет по взносам, который должным обра
зом оценивает серьезные расхождения во мне

ниях, существующие по данному вопросу, будет 
рад узнать о принятии Комитетом единодушно
го решения . 

ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮ

ЦИИ, ПРЕДСТАВЛЕННОГО СПЕЦИАЛЬНЫМ ПОЛИ

ТИЧЕСКИМ КОМИТЕТОМ В ДОКУМЕНТЕ А/5387 ПО 

ПУНКТУ 31 ПОВЕСТКИ ДНЯ*** (А/С.5/969) 

19. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консульта
тивного комитета по административным и бюд
жетным вопросам) отмечает, что, в соответствии 
с положениями проекта резолюции, представ
ленного Специальным политическим комитетом 
(А/5387, пункт 16), Генеральная Ассамблея по
ручит Палестинской согласительной комиссии 
Организации Объединенных Наций продолжать 
свою деятельность совместно с не.посредственно 

заинтересованными государствами-членами и 

будет просить Генерального Секретаря обеспе
чить персонал и оборудование, которые могут 
потребоваться этой Комиссии в · ее работе. Как 
указано в меморандуме Генерального Секретаря 
(А/С.5/969), техническому отделу Комиссии 
придется поэтому продолжить свою работу сверх 
установленного срока, предусматриваемого в 

первоначальной смете на 1963 год, и ассигнова
ния (34400 долларов), предусматриваемого в 
этой смете (А/5205), будет недостаточно. По
скольку точную оценку возможных потребно
стей сделать невозможно, Генеральный Секре
тарь намерен представить Консультативному 
комитету по административным и бюджетным 
вопросам полный доклад, как только будут оп
ределены действительные нужды, и с предвари
тельного согласия этого Комитета принять в 
1963 году обязательства, согласно положениям 
пункта I резолюции о непредвиденных и чрез
вычайных расходах на этот год, на любые даль
нейшие расходы, которые могут потребоваться. 

20. Консультативный комитет согласен с реко
мендациями Генерального Секретаря. 

21. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Коми
тет информировал непосредственно Генеральную 
Ассамблею о том, что он одобряет предложения 
Генерального Секретаря . 
П реdложен.ие прини.мается. 

*** Доклад Генерального комиссара Ближневосточного
агентства Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ . 



512 Генерапьная Ассамбпея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

ПУНКТЫ 32 И 63 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Чрезвычайные вооруженные силы Организации 
Объединенных Наций: 

Ь) смета расходов по содержанию Чрезвычай
ных вооруженных сил Организации Объеди
ненных Наций (А/5187, А/5274, А/С.5/970, 

A/C.5/L.774 и Add.l) (продолжение)**** 

Операции Организации Объединенных Наций в 
Конго: смета и финансирование расходов 
(А/5352, А/5366, А/С.ц/970, A/C.5/L.774 и 
Add. l) (продолжение) * * * * 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что Нигерия и 
Тунис присоединились к Дании, Норвегии и 
Швеции в качестве соавторов трех проектов ре
золюции, находящихся на рассмотрении Коми
тета (A/C.5/L.774 и Add.l). 

23. Г.-н ХАНКЕ (Норвегия) представляет три 
проекта резолюции, которые являются непо

средственным резу.1ьтатом решений, принятых 
Комитетом ранее. В проектах резолюций I и 11 
учитываются предложения Генерального Сек
ретаря о том, что его следует уполномочить не

сти расходы, необходимые для продолжения 
операций на Среднем Востоке и в Конго, до 
принятия принципиального решения, а также до 

создания рабочей группы в составе двадцати 
одного члена, которой надлежит разработать 
это принципиальное решение. 

24. Проект резолюции 111 касается созыва спе
циальной сессии Генеральной Ассамблеи, ибо 
необходимо, чтобы Ассамблея восстановила из
вестную стабильность финансов Организации 
Объединенных Наций по крайней мере к 30 ию
ня 1963 года. Авторы проекта резолюции сочли 
целесообразным оставить на усмотрение Гене
рального Секретаря, в 1юнсулыации с Пред
седателем семнадцатой сессии Генеральной 
Ассамблеи, установление даты, которую он счита
ет наиболее подходящей для созыва специаль
ной сессии. Необходимо не только созвать та
кую сессию, но она должна быть посвящена 
исключительно рассмотрению финансового поло
жения Организации; усилия всех государств
членов должны быть сосредоточены на этом по
ложении в интересах самого дальнейшего суще
ствования Организации Объединенных Наций. 

25. r~н КЭРТИС (Австралия) говорит, что он 
будет голосовать за эти три проекта резолюции, 
ибо они необходимы для дальнейшего осуществ
ления и успеха операций, ответственность за 
которые лежит на Организации Объединенных 
Наций, тем самым и на всех государствах-чле

нах. Тем не менее делегация Австралии несколь
ко обеспокоена огромной суммой расходов, свя
занных с этими операциями . . Она считает тре
вожным то обстоятельство, что через два года 
после начала этих операций все еще невоз·мож
но подготовить подробную_ бюджетю:.JS>--Е.мету 
по операциям Организации Объединенных На-

**** Перенесено с 979-ro заседания,: 

ций в Конго, а также то. что Чрезвычайнь1е во
оруженные силы Организации · Объединенных 
Наций приняли в известной мере квазипостоян
ный характер. Делегация Австралии также раз
очарована тем , что предлагается утвердить 

расходы без всякой уверенности в том, · что Ор
ганизация Объединенных Наций действительно 
будет располагать средствами на покрытие 
этих расходов. В настоящее время, больше чем 
когда бы то ни было, необходимо осуществл-ять 
строжайшую экономию в связи с обеими этими 
операциями. Проект резолюции 111 является 
логическим следствием решений, принятых Ко
митетом по пункту 64 повестки дня. При всех 
обстоятельствах делегация Австралии считает 
разумным закончить прения в тоне умеренного 

оптимизма . 

26. Г-н БЕНДЕР (Соединенные Штаты Амери
ки) подчеркивает, что Чрезвычайные вооружен
ные силы Организации Объединенных Наций и 
операции Организации Объединенных Наций в 
Конго сыграли историческую роль в развитии 
Организации; ·он считает, что при любых рас
хождениях • во мнениях по вопросу об этих 
операциях ни одно из rосударств~членов не 

может отказаться воздать должное странам, 

которые сделали взносы для осуществления 

этих операций и, что самое главное, предоста
вили войска для обеспечения успеха этих двух 
операций . Ни одно из государств-членов не мо
жет также не чувствовать благодарности к лю
дям, которые подвергались опасности и даже 

жертвовали жизнью ради поддержания мира 

в этих двух районах. Поэтому ему представ
ляется тем более поразительным, что некото
рые государства-члены отказываются предоста

вить этим людям финансовую поддержку, на 
которую они имеют право . 

27. Соединенные Штаты поддержат проекты ре
золюций I и II в надежде, что окажется возмож
ным достичь окончательного принципиального 

решения до 30 июня 1963 года; они также под
держат проект резолюции 111, ибо, как указал 
представитель Норвегии, совершенно необходи
мо созвать специальную сессию Генеральной 
Ассамблеи с единственной целью - рассмотреть 
вопрос о финансовом кризисе, который угрожа
ет Организации. До сих пор Ассамблее всегда 
было трудно иметь дело с финансовыми пробле
мами, поскольку она не могла уделять им при

стального внимания. Поэтому следует надеяться 
что специальная сессия побудит правитель
ства рассмотреть эту проблему более внима
тельно и приложить больше усилий для ее раз 
решения . Май, по-видимому, будет наилучшим 
временем для созыва специальной сессии, 

28. Г-н СИНГХ (Индия) говорит, что Индия ни
когда не щадила усилий для поддержания опе
раций Организации Объединенных Наций, на
пр·авленных на сохранение мира и безопасности; 
она не только уплачивала свои взносы и при

обретала облигации Организации Объединен
ных Наций, но и предоставила также самые 



982-е заседание - 19 декабрА 1962 rода 513 

крупные контин_генты войск. Тем не менее пра
вительство Индии надеялось, что постепенно 
будет возможно сокращать расходы на эти опе
рации, и оно хочет подчеркнуть необходимость 
соблюдать строжайшую экономию и стараться 
не затягивать эти операции без особой необхо
димости. Делегация Индии разделяет выводы, 
изложенные в документах А/5187, А/5274, А/5352 
и А/5366, 1-1 будет голосовать за три проекта ре
золюций, представленные в документе А/С.5/ 
L.774 и Add.l, 

29. Г-н КИХАНО (Аргентина) в:-~овь излагает 
три фактора, определившие . позицию его деле
гации по отношению к операциям Организации 
Объединенных Наций, направленным на под
держание мира : во-первых, она признает прин

цип коллективной ответственности всех госу
дарств-членов в отношении финансирования; во
вторых, она убеждена, что расходы по этим 
операциям должны распределяться в соответст

вии с новой шкалой взноеов, в которой должным 
образом учитываюч:я фактические ресурсы раз
вивающихся стран, которые должны вносить 

только символический взнос; наконец, поскоJ1ь
ку Комитет значительным большинством голо
сов согласился с консультативным заключением 

Международного Суда от 20 июля 1962 года, 
он должен предоставить Генеральному Секре
тарю необходимые средства для продолжения 

этих операций, пока не станет возможным при
нять окончательные . принципиальные решения 
на основе более подробного изучения этого воп
роса . 

30. Делегация Аргентины приветствует подроб
ные сметы расходов по содержанию · чрезвычай
ных вооруженных сил Организации Объединен
ных Наций (А/5187) и усилия. направленные на 
достижение экономии. Тем не менее она раз
деляет беспокойство, выраженное Консульта
тивным комитетом в пункте 9 его доклада (А/ 
527 4), относительно тенденций к тому, чтобы 
этот порядок стал квазипостоянным . 

31 . Смета расходов по операциям Организации 
Объединенных Наций в Конго является менее 
подробной; представитель Аргентины выражает 
сожаление о том, что все еще оказалось не
возможным представить подробную смету нли 
подготовить надлежащий бюджет. Он полностью 
разделяет беспокойство, • выраженное Консуль· 
тативным комитетом в пунктах 4 и 6 его док
лада • (А/5366). 

32. Хотя он огорчен тем обстоятельством, что 
ни в одном из трех проекто-в резолюций. со · 
держащихся в документе A/C.5/L.774 и Add.l, 
не упоминается о необходимости подготовить 
новую шкалу взносов для распределения рас
ходов на операции по поддержанию мира, деле

rация Аргентины будет голосовать за них . 

33. Г-н КВАО (Гана) говорит, что его страна 
всегда полностью поддерживала операции Орга
низации Объединенных Наций на Среднем Вос
токе и в Конго. о·н будет голосовать за три про-

екта резолюций, содержащихся в документе 
A/C.5/L.774 и Add.l, ибо Ассамблея не выполнит 
всех своих обязанностей, если она вынудит Ге
нерального . Секретаря прекратить эти операции 
из-за недостатка средств. Делегация Ганы будет 
голосовать за проекты резолюций I и 11, будучи 
твердо убеждена, что она не участвует в каких
либо незаконных действиях и ни в коей мере не 
способствует империалистическим маневрам. 

34. Делегация Ганы будет также голосовать за 
проект резолюции 111 в надежде на то, что спе
циальная сессия приведет к решительному под

тверждению принципа коллективной ответствен
ности всех государств-членов и к решению, при~ 
емлемому для всех. 

35. Г-н ГРЕС (Чили) напоминает, что его пра
вительство всегда поддерживало предпринимав

шиеся Организацией Объединенных Наций опе
рации по поддержанию мира, в том числе и 

операции на Среднем Востоке и в Конго. Он пол
ностью разделяет выраженное представителем 

Аргентины мненl-lе по вопросу о финансирова
нии этих операций. 

36. Г-н САНУ (Нигерия) говорит, что его деле
гация решила присоединиться к соавторам трех 

проектов резолюций, содержащихся в докумен

те A/C.5/L~ 77 4 и Add. l, исходя из своей привер
женности принципу коллективной финансовой 
ответственности всех государств-членов за опе

рации Организации Объединенных Наций ~о 
поддержанию мира в соответствии со статьей 1 
Устава. Нигерия _ направила войска и внесла 
свои взносы на операции Организации Объеди
ненных Наций в Конго. Хотя она разделяет 
беспокойство, выраженное представителем Авст
ралии, а также Консультативным комитетом 
(А/5366, пункты 4 и 6), она считает, что Гене
ральному Секретарю должны быть предоставле
ны необходимые средства для продолжения 

этих операций, чтобы попытка Организации 
Объединенных Наций восстановить мир в этом 
районе земного шара не была обречена на про· 
вал. Делегация Нигерии надеется, что к момен

ту созыва восемнадцатой сессии окажется воз

можным добиться значительного снижения рас-

. ходов на эти операции. 
37: Делегация Нигерии будет голосовать за 
проект резолюции 111, ибо она согласна с пред
ставителем Норвегии в том, что необходимо 
созвать специальную сессию Генеральной Ас
самблеи исключительно для рассмотрения фи
нансовых проблем. 

38. Г-н ЛИМА (Камерун) присоединяется к 
представитедям Австралии, Ганы и Соединен
ных Штатов, а также к другим ораторам, под

державшим проекты резолюций 1, 11 и 111. Эти 
проекты резолюций являются логическим след

ствием уже принятых Комитетом решений, по
скольку государства-члены неоднократно под

тверждали свою решимость продолжать опера

ции на Среднем Востоке и в Конго в целях под
держания международного мира. Некоторые 
делегации пытались доказать, что операuни Ор-



514 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

ганизации Объединенных Наций являются неза
конными, поскольку они представлялись необ

ходимыми только для немногих государств-чле

нов, но первостепенная задача Организации 
Объединенных Наций заключается в восстанов
лении мира вне зависимости от причины беспо
рядков, вызвавших необходимость ее вмеша
тельства. В настоящее время необходимо раз
работать общую систему финансирования опе
раций по поддержанию мира. 

39. Г-н ХОДЖЕС (Соединенное Королевство) 
согласен с Генеральным Секретарем в том, что 
Чрезвычайные вооруженные силы Организации 
Объединенных Наций продолжают эффективно 
служить делу мира, помогая поддерживать спо

койствие в районе, являющемся предметом 
обсуждения Комитета (А/5187, пункт l) . По
этому его делегация будет и " в дальнейшем· вы
ступать за сохранение Чрезвычайных вооружен
ных сил в 1963 году. В то же время он разделя
ет беспокойство, выраженное несколькими деле
гациями, по поводу квазипостоянного характера 

некоторых сооружений Чрезвычайных воору
женных сил. Он призывает Генерального Сек
ретаря обеспечить, чтобы связь, которая созда
лась между Чрезвычайными вооруженными си
л ами и местной экономикой, не стала настолько 
тесной, чтобы это могло вызвать трудности, ког
да войска Организации Объединенных Наций 
будут отозваны. 

40. Г-н Ходжес надеется, что в 1963 году Гене
ральный Секретарь сделает все вqзможное, что
бы сократить расходы, связанные с сохранением 
нынешних функций Чрезвычайных вооруженных 
сил Организации Объединенных Наций. Необ
ходиl\ю проводить периодические проверки, что

бы обеспечить соответствие численности и дея

тельности Чрезвычайных вооруженных сил их 
мандату, который также необходимо держать 
под контролем. Г-н Ходжес также надеется, что 
общие расходы по содержанию Чрезвычайных 
вооруженных сил в 1963 году удастся удержать 
в пределах суммы ниже 19 миллионов долларов, 
рекомендованной Консультативным к·омитетом . 

41 . Его делегацию, как и Консультативный ко
митет, беспокоит то обстоятельство, что все еще 
невозможно представить подробные сметы о бу
дущих расходах на операции Организации Объ
единенных Наций в Конго или составить надле
жащий бюджет. Для покрытия расходов по опе
рациям Организации Объединенных Наций в 
Конго после 30 июня 1962 года не было выделе
но определенных ассигнований. Было бы нере
альным предполагать, что Генеральная Ассамб
лея осуществит дальнейшее распределение рас
ходов на текущей сессии. Комитет просил о со
здании рабочей группы в составе двадцати одно

го члена для изучения особых методов финанси
рования операций Организации Объединенных 
Наций по поддержанию мира. 

42. Г-н Ходжес выражает признательность Кон
сультативному комитету за то, что в пункте 6 
своего доклада (А/5366) он подчеркнул необхо-

димость обеспечения строжайшего контроля, с 
тем чтобы расходы, которых можно избежать, 
не имели места. С какими бы трудностями ни 
сталкивался Секретариат в этой области, воп
рос об административном и финансовом контро
ле должен оставаться предметом его первосте~ 
пенной заботы. . 

43. Делегация Соединенного Королевства под~ 
держивает рекомендации Консультативного ко
митета о сметах на содержание Чрезвычайных 
вооруженных сил Организаuии Объединенных 
Наций (А/5274, пункт 11), а также о сметах рас
ходов на операции Организации Объединенных 
Наций в Конго (А/5366, пункт 7) и будет голо
совать за проекты резолюций 1, 11 и 111. • 
44. Г-н СОАР ДИ (Италия) рад отметить, что 
Чрезвычайные вооруженные силы Организации 
Объединенных Наций все еще удовлетворитель
но выполняют свои обязанности, как подчерк
нул Генеральный Секретарь во введении к сво
ему докладу (А/5187), и что в результате раз
личных обстоятельств намечаемые расходы на 
580 ООО долларов меньше, чем общая смета на 
1962 год . , 

45. Он присоединяется к замечаниям, высказан
ным представителями Австралии и Соединенно
го Королевства, и · надеется, что в 1963 году 
удастся сократить расходы на операции по под

держанию мира. Генеральный Секретарь, как 
всегда, безусловно приложит все усилия, чтобы 
добитьея сокращения расходов. 

46. В соответствии с традиционной позицией, 
занимаемой делегацией Италии по отношению к 
Чрезвычайным вооруженным силам Организа
ции Объединенных Наций и к операциям Орга
низации Объединенных Наций в Конго, он под
держит все три проекта резолюций . 

47. Г-н ДИЕС ДЕ МЕДИНА (Боливия) убеж
ден, что дальнейшее существование Чрезвычай
ных вооруженных сил Организации Объединен
ных Наций и продолжение операций Организа
ции Объединенных Наций в Конго представляют 
собой эффективное средство для поддержа
ния мира на Среднем Востоке и в · Конго. 

48. В ходе общих прений де.,егания Боливии 
уже выражала свою озабоченность критическим 
финансовым положением Организации Объеди
ненных Наций и объявила о своем решении со
блюдать консультативное заключение Междуна 
родного Суда от 20 июля 1962 года о расходах 
по содержанию Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объединенных Наций и по опера
циям Организации Объединенных Наций в Кон
го . К сожалению, ввиду своего собственного 
финансового кризиса правительство Боливии, 
возможно, не сможет участвовать в финансиро
вании этих расходов. По этой причине его деле
гации придется воздержаться при голосовании 

проектов резолюций I и 11. 

49. Г-н ВЕЛА (Эквадор) считает, что меры, ре· 
комендованные в первых трех проектах резолю

ции, являются наиболее разумными, учитывая 



!182-е заседание - 19 декабря 1962 года 515 

уже принятые решения о создании рабочей 

группы в составе двадцати одного члена, чтобы 

попытаться урегулировать полностью вопрос о 

финансировании операций по поддержанию 
мира. 

50. Его делегацию беспокоит то обстоятельство, 
цто расходы по операциям Организации Объ
единенных Наций в Конго все еще очень вели
ки, хотя после начала операций прошло уже 

более дву~ лет. Следует надеяться, что рабочая 
группа наидет удовлетворительное разрешение 

проблемы финансирования операций по поддер
жанию мира и что принцип коллективной ответ

ственности государств-членов за финансирова
ние таких операuий будет сохранен. 

51. Его правительство участвовало в финанси
ровании этих операций, хотя оно не всегда 
одобряло метод их осуществления. 

52. Г-н Вела говорит, что он поддержит все три 
проекта резолюции, и выражает надежду на то, 

цто расходы, связанные с операциями по под

держанию мира, будут распределяться в соот
ветствии с принципами, действенность которых 

уже была признана. 

53. Г-н СОКИРКИН (Союз Советских Социали
стических Республик) подчеркивает, что расхо
ды по содержанию Чрезвычайных вооруженных 
сил Организации Объединенных Наций не могут 
рассматриваться как расходы Организации в 
рамках Устава, ибо Чрезвычайные вооруженные 
силы Организации Объединенных Наций были 
созданы в нарушение положений Устава, без 
соответствующего решения Совета Безопасно
сти . 

54. Делегация Советского Союза часто указы
вала, что Чрезвычайные вооруженные силы Ор
ганизации Объединенных Наций были созданы 
в результате актов агрессии, совершенных в 

1956 году Францией, Соединенным Королевст
вом и Израилем, и что поэтому операции Чрез
вычайных вооруженных сил должны финанси
роваться этими государствами. Делегация СССР 
будет голосовать против резолюции 1. 
55. Она также будет голосовать против проекта 
резолюцин 11, ибо она считает, что опеоацин n 
Конго проводились в нарушение Устава, без 
учета прерогатив Совета Безопасности и что эти 
операции привели к результатам, противополож

ным тем, к которым стремился Совет Безопас
ности, поскольку Конго в настоящий момент 
разделено. 

56. Что касается проекта резолюции III, то его 
делегация хочет указать, что метод финансиро
вания операций по поддержанию мира ясно из

ложен в Уставе, и что поэтому нет необходимо
сти создавать специальную систему для финанси
рования таких расходов, а отсюда также и нет 

необходимости в созыве специальной сессии 

Генеральной Ассамблеи для рассмотрения этого 
вопроса. Операции по поддержанию мира могут 
предприниматься исключительно во исполнение 

решения Совета Безопасности, и вопрос о фи
нансировании таких операций может обсуж

даться только через посредство соглашений, 

заключенных между Советом Безопасности и го
сударствами-членами. Все меры по финансирова
нию таких операций, принимаемые помимо Со
вета Безопасности, будут приняты в нарушение 
Устава. Делегация СССР воздержится при го
лосовании по проекту резолюции III. 

57. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание Ко
митета на доклад Генерального Секретаря 
(А/С.5/970), касающийся финансовых последст
вий проекта резолюции III. 

58. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консульта
тивного комитета по административным и бюд

же;ным вопросам) говорит, что Консультатив
ныи комитет рекомендовал, чтобы Пятый комитет 
одобрил ассигнование, запрошенное Гене
ральным Секретарем, при условии что, если спе
циальная сессия продлится более трех недель, 
Генеральный Секретарь запросит одобрение 
Консультативного комитета, прежде чем утвер
дить необходимые дополнительные расходы. 
В настоящее время установлено, что каждая 
дополнительная неделя сессии обойдется в 
42 ООО долларов. Такие дополнительные расходы 
должны быть произведены в соответствии с ре
золюцией о непредвиденных и чрезвычайных 
расходах на 1963 финансовый год . 

59. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на раздельное го
лосование проекты резолюций I, II и III, содер
жащиеся в документе A/C.5/L.774 и Add. l. 
Проект резолюции I по вопросу о Ч резвычай

н.ых вооружен.н.ых силах Организации Объеди
н.ен.н.ых Наций принимается 48 голоса,wи против 
11 при 13 воздержавutихся. 
Проект резолюции II по операция,11 Организа

ции Объедин.ен.н.ых Наций в Кон.го прини,11ается 
52 голоса.,~tи против 12 при 12 воздержавщuхся. 

Проект резолюции I / I по вопросу о созыве 
специальной сессии Генеральной Асса,11блеи 
прин.и,нается 53 гoлoca.,itu при 20 воздержав
шихся, приче,11 никто не голосовал против. 

G0. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ разъясняет, что, учиты
вая рекомендацию Консультативного комитета, 
если Генеральная Ассамблея утвердит проект 
резолюции III, то дополнительное ассигнование 
в сумме 130 ООО долларов, запрошенное Гене
ральным Секретарем, будет включено в проект 
резолюции по бюджету на 1963 финансовый год, 
который Комитет должен будет утвердить на 
следующем заседании. 

Заседание закоывается в 13 час. 




